
 1 

    
  

APTAUJA “JAUNIEŠU BRĪVAIS LAIKS, ĀRPUSSTUNDU AKTIVITĀTES UN KULTŪRAS 
MANTOJUMS” 

 
Labdien! Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs veic pētījumu par skolēnu brīvā laika 

pavadīšanu, kas īstenots projekta “Kritiskais mantojums: identitātes izpausmes un reprezentācija Eiropā” ietvaros. 
Aptaujas mērķis noskaidrot kā mantojuma izpausmes veido identitātes Eiropā, saistot vietas, vēstures, tradīcijas un 

piederības idejas.  Aptauja ir anonīma, dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā, un individuāli viedokļi netiks 
analizēti. Anketas aizpilde aizņemts 20 minūtes. 

INSTRUKCIJA: Aizpildot anketu, seko līdzi norādēm pie jautājumiem! Apvelc ciparu(-us) pie izvēlētās(-ajām) 
atbildēm vai arī ieraksti atbildi tai paredzētajā vietā! 

 
IEVADJAUTĀJUMI 

 

J1. Nosauc, kad Tu visvairāk lepojies, ka esi… 
a) Latvijas iedzīvotājs(-a):_______________________________________________________________________ 
b) Eiropas iedzīvotājs(-a):_______________________________________________________________________ 
 
J2. Nosauc, kad Tu vismazāk lepojies, ka esi… 
a) Latvijas iedzīvotājs(-a):_______________________________________________________________________ 
b) Eiropas iedzīvotājs(-a):_______________________________________________________________________ 

 
J3. Kuras no minētajām aktivitātēm Tu esi darījis(-usi) savā brīvajā laikā 2017.gadā? 
Lūdzu, apvelc visus atbilstošos atbilžu variantus! 

1 Skatos televīziju 
2 Klausos radio 
3 Klausos mūzikas ierakstus (CD, internetā) 
4 Lasu avīzes, žurnālus 
5 Lasu grāmatas 
6 Eju uz kino 
7 Pavadu laiku internetā 
8 Apmeklēju koncertus 
9 Apmeklēju teātra izrādes, operu, baletu 
10 Apmeklēju festivālus  
11 Apmeklēju diskotēkas, balles 
12 Apmeklēju baznīcu 
13 Apmeklēju muzejus, izstādes 
14 Nodarbojos ar rokdarbiem (adu, šuju, tamborēju u.c.) 
15 Fotografēju, veidoju filmas 
16 Zīmēju, gleznoju 
17 Rakstu kādu daiļdarbu (dzejoli, eseju, romānu u.c.) 
18 Spēlēju galda spēles  
19 Spēlēju spēles internetā vai datorspēles 
20 Ciemojos pie radiem, draugiem, vai uzņemu ciemiņus savā mājā 
21 Ceļoju, dodos tūrisma braucienos pa Latviju vai uz citām valstīm 
22 Nodarbojos ar sportu, sportiskām aktivitātēm (individuāli, bez trenera) 
23 Pavadu laiku ar draugiem ārpus mājas (ejam uz kafejnīcām, dodamies pastaigās, apmeklējam 

pasākumus utt.) 
24 Aizraujos ar kulināriju 
25 Iesaistos kādas nevalstiskās organizācijas (biedrība u.tml.) darbā 
26 Iesaistos brīvprātīgajā darbā 
27 Citu (Lūdzu, ieraksti!)________________________________________ 
28 MAN NAV BRĪVĀ LAIKA/NEESMU DARĪJIS NEKO 
29 Grūti pateikt  



 2 

BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANA 
 
J4. Lūdzu, atzīmē visas ārpusskolas aktivitātes, kurās esi iesaistījies(-usies) un/vai iesaisties šobrīd! 
Pretī katrai aktivitātei apvelc tikai vienu no dotajiem atbilžu variantiem! Ja Tava ārpusskolas aktivitāte nav 
nosaukta, tad, lūdzu, ieraksti to pie varianta “cits”! 
 

 Aktivitāte 

Šobrīd 
piedalos un 
daru to jau 
ilgu laiku 

Šobrīd 
piedalos, 
bet sāku 

tikai nesen 

Šobrīd 
nepiedalos, 

bet piedalījos 
kādā citā 

dzīves posmā 

Nekad 
neesmu 

piedalījies 

Grūti 
pateikt 

Profesionālās ievirzes izglītība  
1 Mākslas skola 1 2 3 4 9 
2 Mūzikas skola 1 2 3 4 9 
3 Deju skola / studija 1 2 3 4 9 
4 Sporta skola 1 2 3 4 9 

Interešu izglītības kolektīvi/pulciņi 
5 Dejošana (mūsdienu dejas, sporta dejas 

u.c.) 1 2 3 4 9 

6 Dejošana (tautas dejas) 1 2 3 4 9 
7 Dziedāšana (popgrupa, ansamblis, 

vokālā studija u.c.) 1 2 3 4 9 

8 Dziedāšana (koris) 1 2 3 4 9 
9 Dalība folkloras grupā, etnogrāfiskajā 

ansamblī, tautas mūzikas grupā 1 2 3 4 9 

10 Mūzikas instrumentu spēlēšana (pūtēju 
orķestris) 1 2 3 4 9 

11 Mūzikas instrumentu spēlēšana 
(koklētāju ansamblis) 1 2 3 4 9 

12 Mūzika instrumentu spēlēšana (cits) 1 2 3 4 9 
13 Dalība amatierteātrī 1 2 3 4 9 
14 Amatniecība, rokdarbi (ādas plastika, 

stikla apstrāde, keramika, floristika, 
modes studijas u.tml.) 

1 2 3 4 9 

15 Vizuālās mākslas pulciņi (zīmēšana, 
gleznošanas utt.) 1 2 3 4 9 

16 Audiovizuālā māksla (fotogrāfija, video, 
apstrāde utt.) 1 2 3 4 9 

17 Sports (komandu sporta veidi, sporta 
aktivitātes, kas tiek veiktas trenera/ 
instruktora pavadībā kopā ar citiem 
sportistiem) 

1 2 3 4 9 

18 Tehniskās nodarbības (automodelisms, 
IT, konstruēšana, robotika utt.) 1 2 3 4 9 

19 Izglītojoši pulciņi (svešvalodas, 
matemātika, pirmā medicīniskā 
palīdzība utt.) 

1 2 3 4 9 

Jauniešu iniciatīvu programmas 
20 Skauti un gaidas 1 2 3 4 9 
21 Mazpulki, jaunsargi 1 2 3 4 9 
22 Jauniešu dome, jauniešu klubs/biedrība 1 2 3 4 9 

Cits variants 
23 Cits (lūdzu, ieraksti!) 

___________________________ 1 2 3 4 9 

24 Cits (lūdzu, ieraksti!) 
___________________________ 1 2 3 4 9 

 



 3 

J5. Vidēji cik stundas nedēļā šajā mācību gadā Tu pavadi ārpusskolas aktivitātēs? (Dažādi pulciņi, interešu 
klubi, mākslas/mūzikas/sporta skola, skolēnu pašpārvaldes, sporta komanda, amatiermākslas kolektīvs, nevalstiskās 
organizācijas utt.) 
Lūdzu, apvelc vienu no dotajiem atbilžu variantiem! 
 

1 Līdz 4 stundām 
2 5 - 9 stundas 
3 10 - 14 stundas 
4 15 - 19 stundas 
5 20 stundas un vairāk 
6 NEPIEDALOS ĀRPUSSKOLAS AKTIVITĀTĒS 
7 Grūti pateikt 

 
J6. Kāpēc Tu piedalies ārpusskolas aktivitātēs (domājot par visām aktivitātēm, kur jebkad esi piedalījies)? 
(Dažādi pulciņi, interešu klubi, mākslas/mūzikas/sporta skola, skolēnu pašpārvaldes, sporta komanda, 
amatiermākslas kolektīvs, nevalstiskās organizācijas utt.) 
Lūdzu, apvelc ne vairāk kā 5 galvenos iemeslus! 
 
1 Man patīk mākslinieciski izpausties (dziedāt, zīmēt, spēlēt instrumentu, dejot u.tml.) 
2 Man patīk šī aktivitāte, nodarbošanās 
3 Saņēmu uzaicinājumu no kolektīva/pulciņa vadītāja 
4 Mani pamudina/-āja kāds pedagogs, skolotājs 
5 Mani pamudina/-āja ģimene 
6 Vēlos attīstīt savu personību 
7 Vēlos aizpildīt savu brīvo laiku 
8 Mani radinieki (vecāki, brāļi, māsas u.c.) piedalījušies līdzīgās aktivitātēs 
9 Kolektīvā/pulciņā darbojas mani draugi, cilvēki ar līdzīgām interesēm 
10 Vēlos iepazīties, iegūt jaunus draugus 
11 Patīk aktivitātes vadītāja/ skolotāja personība, attieksme 
12 Vēlos attīstīt savu fizisko sagatavotību 
13 Vēlos attīstīt savu talantu, prasmes 
14 Vēlos pilnveidot savas prasmes nākotnes izglītībai/profesijai 
15 Lai iegūtu noteiktu statusu un atpazīstamību 
16 Vēlos uzturēt skolas/novada/pilsētas u.c. tradīcijas  
17 Vēlos apliecināt patriotismu, piederību Latvijai/reģionam 
18 Cits (Lūdzu, ieraksti!)_____________________________________ 
19 NEPIEDALOS ĀRPUSSKOLAS AKTIVITĀTĒS 
20 Grūti pateikt  

 
J7. Atzīmē, ja kāds no minētajiem aspektiem Tevi ir kādreiz kavējis piedalīties ārpusskolas aktivitātēs, 
kurās esi vēlējies(-usies) piedalīties! 
Lūdzu, izvēlies visas Tev atbilstošās atbildes! 
 
1 Dalības maksa 
2 Netiek piedāvātas tādas aktivitātes, kas mani interesē 
3 Nodarbību norises vieta (atrašanās vietas attālums u.tml.) 
4 Nepiemērots norises laiks 
5 Pārāk liela noslodze skolā un ar to saistītajiem pienākumiem 
6 Nepatīkams pedagogs  
7 Ģimene/ vecāku atbalsta trūkums dalībai šajā aktivitātē 
8 Pulciņš nav domāts mana vecuma skolēnam 
9 Vajadzīgo prasmju trūkums 
10 Piedāvātās iespējas ir neapmierinošas kvalitātes 
11 Kompānijas/ domubiedru, ar ko kopā apmeklēt šo aktivitāti, trūkums 
12 Informācijas par šīm aktivitātēm trūkums 
13 Cits variants (Lūdzu, ieraksti! _____________________________________________ ) 
14 Grūti pateikt 
15 Mani neviens no šiem nekad nav kavējis 



 4 

Kultūras mantojums un identitāte 
 
J8. Lūdzu, novērtē, cik lielā mērā Tu jūties piederīgs(-a) katrai no minētajām vietām, izmantojot 5 ballu 
sistēmu, kur “1” nozīmē “nejūtos piederīgs(-a)” un “5” nozīmē “jūtos piederīgs(-a)”!  
Lūdzu, apvelc vienu atbildi katrā rindiņā! 
 

 

 5 - jūtos 
piederīgs(-a) 4 3 2 

1 - nejūtos 
piederīgs(-a) 

 

Grūti 
pateikt 

1 Pilsētai/ciemam, kurā dzīvo 5 4 3 2 1 9 
2 Novadam (piem., Cēsu novads) 5 4 3 2 1 9 
3 Kultūrvēsturiskajam novadam  

(Vidzeme, Kurzeme, Latgale, Zemgale) 5 4 3 2 1 9 

4 Latvijas valstij 5 4 3 2 1 9 
5 Baltijas valstīm 5 4 3 2 1 9 
6 Eiropai 5 4 3 2 1 9 

 
J9. Novērtē, lūdzu, 5 ballu skalā (kur 5 – ļoti veicina, 1 – nemaz neveicina), cik lielā mērā Tavu piederības 
izjūtu Latvijai veicina: 
Atzīmē vienu atbilstošo atbildi katrā rindiņā! 
 

  5 – ļoti 
veicina 4 3 2 1 – nemaz 

neveicina 
Grūti 

pateikt 
1 Skolā iegūtās zināšanas un/vai 

īstenotās aktivitātes 5 4 3 2 1 9 

2 Ģimenē iegūtā pieredze un 
zināšanas 5 4 3 2 1 9 

3 Ārpusskolas aktivitātes 5 4 3 2 1 9 
4 Paša apgūtais un interese 5 4 3 2 1 9 

 
 
J10. Lūdzu, nosauc pēc Tavām domām 1 - 3 kultūras mantojuma piemērus: 
Neuztraucies, ja šaubies, kas domāts ar “kultūras mantojumu”, jo mums ir svarīgas tieši Tavas domas par to, kas 
tas ir!  
 
Tavā dzīvesvietā (un tās tuvākajā apkaimē) 
1. ____________________________________________________________________ 
 
2. ____________________________________________________________________ 
 
3. ____________________________________________________________________ 
 
Latvijā 
1. ____________________________________________________________________ 
 
2. ____________________________________________________________________ 
 
3. ____________________________________________________________________ 
 
Eiropā 
1. ____________________________________________________________________ 
 
2. ____________________________________________________________________ 
 
3. ____________________________________________________________________ 
 
 



 5 

J11. Kādā veidā Tavā skolā tiek runāts par kultūras mantojumu?  
Lūdzu, izvēlies un atzīmē visas Tev atbilstošās atbildes! 
 

1 Par kultūras mantojumu runājam stundās 
2 Par kultūras mantojumu runājam, stundu laikā apmeklējot vietējo bibliotēku, muzeju, kultūras 

centru u.tml. 
3 Par kultūras mantojumu runājam dažādās neformālajās aktivitātēs skolā (svētki, konkursi, 

viktorīnas u.c. pasākumi) 
4 Par kultūras mantojumu runājam klases ekskursijās un izbraukumos  
5 Par kultūras mantojumu runājam pulciņos skolā (teātrī, literatūras pulciņā, skolas korī, zīmēšanā 

u.tml.) 
6 Par kultūras mantojumu nerunājam skolā 
7 Grūti pateikt 

 
J12. Novērtē, lūdzu, 5 ballu skalā (kur 5 – ļoti veicina, 1 – neveicina), cik lielā mērā Tavu izpratni par 
kultūras mantojumu veicina: 
Atzīmē vienu atbilstošo atbildi katrā rindiņā! 
 

  5 – ļoti 
veicina 4 3 2 

1 – 
nemaz 

neveicina 

Grūti 
pateikt 

1 Skolā iegūtās zināšanas 
un/vai īstenotās aktivitātes 5 4 3 2 1 9 

2 Ģimenē iegūtā pieredze un 
zināšanas 5 4 3 2 1 9 

3 Ārpusskolas aktivitātes 5 4 3 2 1 9 
4 Paša apgūtais un interese 5 4 3 2 1 9 

 
J13. Nosauc, lūdzu, vienu kultūras mantojuma piemēru, kurš liek Tev lepoties, ka esi: 
 

1. Savas dzīvesvietas iedzīvotājs(-a)____________________________________________________ 
 

2. Latvijas iedzīvotājs(-a)____________________________________________________________ 
 

3. Eiropas iedzīvotājs(-a)_____________________________________________________________ 
 
J14. Nosauc vienu tradīciju, kuru Tu esi aizguvis no savas ģimenes! 
 
_________________________________________________________________________________________ 
 
 

Dziesmu un deju svētki 
 
J16. Atzīmē, kādā veidā esi bijis saistīts(-a) ar Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem un/vai 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem!  
Lūdzu, atzīmē vienu atbilstošo atbildi katrā rindiņā! 
 

  Esmu bijis 
(-usi) 

Neesmu bijis(-usi), bet 
gribētu kādreiz dzīvē 

būt 

Neesmu bijis 
(-usi) 

Grūti 
pateikt 

1 Dalībnieks(-ce) 1 2 3 9 
2 Skatītājs(-a) klātienē 1 2 3 9 
3 Skatītājs(-a) televīzijas translācijā 1 2 3 9 
4 Brīvprātīgais(-ā) 1 2 3 9 

 
 
 
 



 6 

J17. Ja esi bijis Svētku dalībnieks(-ce), atzīmē, kādā statusā esi piedalījies(-usies)!  
Lūdzu, atzīmē visus atbilstošos variantus! 
 

1 Kora dalībnieks 
2 Tautas deju kolektīva dalībnieks 
3 Laikmetīgās dejas/ hiphopa deju kolektīva dalībnieks 
4 Pūtēja orķestra dalībnieks 
5 Folkloras kopas, etnogrāfiskā ansambļa dalībnieks 
6 Amatierteātra/ teātra studijas dalībnieks 
7 Tautas lietišķās mākslas studijas dalībnieks 
8 Vokālā ansambļa dalībnieks 
9 Koklētāju ansambļa dalībnieks 
10 Cits (lūdzu, ieraksti! )________________________ 
11 Grūti pateikt 
12 NEESMU PIEDALĪJIES (-USIES) 

 
J18. Kas ir galvenie ieguvumi, ko, Tavuprāt, sniedz dalība Skolu jaunatnes un/vai Vispārējos Dziesmu un 
deju svētkos?  
Lūdzu, apvelc trīs galvenos ieguvumus! 
 

1 Spilgtas emocijas, ko nesniedz nekas cits 
2 Nostiprināta nacionālās piederības sajūta, patriotisms 
3 Nostiprināta kopības sajūta ar Dziesmu svētku kustības dalībniekiem/skatītājiem 
4 Iespēja piedalīties lielas tautas daļas kopīgā rituālā 
5 Iegūtas jaunas zināšanas 
6 Saliedētība ar sava kolektīva dalībniekiem 
7 Iespēja iepazīties ar cilvēkiem un pavadīt laiku kopā ar tiem 
8 Nostiprināta piederība Latvijas valstij 
9 Līdzdalība latviešu tradīcijas (Dziesmu un deju svētki) uzturēšanā 
10 Iespēja būt kopā ar ģimeni un/vai turpināt tās tradīcijas 
11 Iespēja izrauties no ikdienas 
12 Saskarsme ar citu kolektīvu dalībniekiem 
13 Iegūta tāda informācija, ko nevar iegūt nekur citur 
14 Atzinība un atbalsts no citiem cilvēkiem 
15 Iegūta enerģija un stimuls turpmākajam darbam/ mācībām 
16 Iespēja izklaidēties, jautri pavadīt laiku 
17 Cits (Lūdzu, ieraksti!) ____________________________ 
18 Grūti pateikt 

 
J19. Vai kāds no Tavas ģimenes, arī iepriekšējās paaudzēs, ir piedalījies kā dalībnieks kādos Dziesmu un 
deju svētkos, piemēram, kā kolektīva dalībnieks, kolektīva vadītājs, virsdiriģents, goda virsdiriģents, 
virsvadītājs, goda virsvadītājs?  
Atzīmēt visas atbilstošās atbildes! 
 

1 Jā, mani vecāki (vai viens no viņiem) 
2 Jā, mani brāļi/ māsas 
3 Jā, citi radinieki 
4 Nē, nav  
5 Grūti pateikt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Demogrāfiskie jautājumi 
 
D1. Tavs dzimums: 

1 Vīrietis 
2 Sieviete 

 
D2. Tavs vecums: 
(Lūdzu, ieraksti veselos skaitļos!) 
_______________________ 
 
D3. Tava dzīvesvieta: 
(Lūdzu, norādi savu dzīves vietu!) 
 

1 Rīga  
2 Cita pilsēta 
3 Ciems, pagasts 

 
D4. Valoda, kurā Tu ikdienā sarunājies ar ģimenes locekļiem: 
Lūdzu, apvelc vienu (visatbilstošāko) no dotajiem atbilžu variantiem! 
 

1 Latviešu 
2 Krievu 
3 Vienlīdz bieži latviešu un krievu valodā 
4 Angļu 
5 Citā 

 
D5. Valoda, kurā Tu ikdienā sazinies ar saviem draugiem: 
Lūdzu, apvelc vienu no dotajiem atbilžu variantiem! 
 

1 Latviešu 
2 Krievu 
3 Vienlīdz bieži latviešu un krievu valodā 
4 Angļu 
5 Citā 

 
 

LIELS PALDIES JUMS PAR ATSAUCĪBU UN PIEDALĪŠANOS APTAUJĀ! 
 
 
Aizpilda atbildīgais pētnieks uzreiz pēc intervijas!!! 
 
D6. Intervijas vieta: (ierakstīt pilsētu vai pagastu) __________________________ 
 
D7. Pārstāvētā klase/kurss: (ierakstīt 10., 11. vai 12. klase, / 1.,2.,3. kurss) _____________________ 
 
D8. Intervijas datums: 201_. gada ____. __________________ 
 
Intervētāja kods: _______ 
 
Skolas kods: _______ 
 
Uzmanību atbildīgajam pētniekam: 

• uzreiz pēc intervijas pārskatiet anketu, vai ir atbildes uz visiem jautājumiem, vai tās ir saprotamas; 
• neaizmirstiet nepieciešamo informāciju par anketēto klasi ierakstīt arī atskaites lapā un saņemt atbildīgā par 

klasi parakstu par anketēšanas veikšanu.  


